Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta
Katedra slovanských jazyků a literatur

Bakalářská práce

Analýza mluveného projevu žáků 2. stupně ZŠ

Vypracoval: Jindrová Šárka
Vedoucí práce: PhDr. Milena Nosková, Ph.D.

České Budějovice 2017

http://www.pf.jcu.cz/stru/katedry/cj/teach.phtml#noskova

V úvodu své práce bych chtěla upřímně poděkovat PhDr. Mileně Noskové, Ph.D., za

vedení, ochotu, trpělivost, cenné rady a připomínky při vypracování této bakalářské

práce.

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s pouţitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s §47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdávanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 6. 4. 2017

……………………………………………..

Šárka Jindrová

Anotace

V této bakalářské práci jsme se zaměřili na analýzu mluvených projevů ţáků na

druhém stupni ZŠ.

Zajímalo nás, jak jsou tito ţáci ovlivňovaní moderními technologickými způsoby.

Naši pozornost jsme zaměřili na obecně české výrazy, které se v analýze objevily.

Pokusili jsme se zanalyzovat mluvu mládeţe z několika moţných hledisek tj.

z hláskoslovného, tvaroslovného, syntaktického a lexikálního.

Stanovili jsme několik předpokladů, které jsme poté potvrdili či vyvrátili. Cílem

práce bylo zjistit, jaké prostředky k dorozumívání mezi sebou ţáci pouţívají.

Annotation

In this bachelor thesis we focused on analysis of pupils' spoken language at upper

primary school.

We wondered how these pupils are influenced by modern technological methods.

Our attention was focused on the general Czech expressions that emerged in the

analysis. We tried to analyze the speech of the youth from several aspects i.e. from

phonetic, morphological, syntactic and lexical.

We had defined several assumptions that afterwards we confirmed or disproved.

The aim of the thesis was to identify what means for communication are used among

pupils.
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1 Úvod

V bakalářské práci se zabýváme analýzou mluveného jazyka ţáků druhého stupně

základní školy.

Toto téma jsme si zvolili proto, ţe nás jako budoucí pracovníky ve školství

zajímalo, jak dnešní mládeţ mluví, jaké pouţívá slovní obraty, jak rozsáhlou má slovní

zásobu.

Uvědomujeme si, ţe dnešní ţáci jsou jiní, neţ jsme bývali my. Určitě i v mluveném

projevu se ukazuje, ţe dnešní mladí lidé tolik nečtou literaturu a nekomunikují

v běţném reálném ţivotě, ale spíše „utíkají“ k textovým zprávám na mobilních

telefonech či na sociální síti. Zároveň si musíme přiznat, ţe dnešní moderní svět mladé

lidi velice ovlivňuje, i kdyţ si to většina z nás ani neuvědomuje. Vţdyť mnoho ţáků

svůj první mobilní telefon nebo počítač dostali jiţ v raném dětství, čtení pohádek

vystřídalo sledování televizních programů, společné aktivity s kamarády nahradila

„samota“ na internetových stránkách a toto vše se odráţí na jejich mluveném projevu.

Avšak tyto skutečnosti v ţádném případě neznamenají, ţe jiţ nyní máme

vyhraněný postoj k dnešní mluvě ţáků na druhém stupni. Je prokazatelné, ţe dnešní

moderní kanály ovlivnily rychlost, ale i stručnost v mluveném projevu. Mnoho mladých

lidí běţně při mluvení pouţívá zkratky, které jsou typické při komunikaci na sociálních

či jiných sítích.

V mluveném projevu se ztrácí i rozporuplnost a nápaditost slov. Vše je dáno tím,

ţe ţáci nemají chuť komunikovat z očí do očí, nevyhledávají aktivity, konající se mimo

„dům“, v přírodě, protoţe je k tomu téměř nikdo nevedl. Musíme se tedy zamyslet nad

tím, ţe k tomuto stylu ţivota jsou vychováváni svými rodiči a okolím. Mnoho rodičů

nemá čas se věnovat svým dětem a ukázat jim rozmanitost knih, které slouţí

k obohacování slovní zásoby a přehledu v ní.

Tato práce je rozdělena do čtyř částí – úvodní, teoretické, empirické a závěrečné

části. V úvodní části se zabýváme motivací, která nás ovlivnila k výběru tohoto tématu,

způsoby komunikace a vyjádření našeho názoru na ně.

V teoretické části se zaměříme na teoretické poznatky o českém jazyce, jeho

dělení podle území a sociálních vrstev. Dále pozornost zaměříme na různé disciplíny,

týkající se českého jazyka, jako je fonetika, fonologie, ortoepie a ortofonie. Bude nás

zajímat rozdělení českých hlásek podle různých hledisek, stavba slov a slabiky, zvuková

stránka a správná výslovnost bez jakékoliv chyby.
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 Praktická část se bude orientovat na rozbor sebraného zvukového materiálu.

Nahraný jazykový materiál zanalyzujeme ze čtyř hledisek – hláskosloví, tvarosloví,

syntax a lexika. V kaţdé rovině si budeme všímat hlavních znaků mluvy dnešních ţáků

na druhém stupni, zda jsou ovlivněni masovými médii, ať uţ televizí či internetem.

Bude nás zajímat, zda se dívky v rozhovorech nějak liší od mluvy chlapců či nikoliv.

V oblasti syntaxe nás bude zajímat správná větná stavba.

V závěrečné části se budeme snaţit představit poznatky naší práce, potvrdit či

vyvrátit předpoklady, stanovené během práce.

Cílem této bakalářské práce je seznámit veřejnost s mluvou dnešní mládeţe,

seznámit ji s problémy, týkající se dnešního způsobu vyjadřování a představit jazyk

dnešní mládeţe v jeho komplexu.
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2 Teoretická část

2.1 Národní jazyk

Jazykem se rozumí základní znak národa, kterým se jeden národ odlišuje od jiných

národů, tomuto jazyku se říká národní jazyk. Tento jazyk je velmi různorodý

a rozmanitý, skládá se z několika forem. Český národní jazyk je přirozený a vznikl

vývojem někdy kolem 10. století (Bogoczová, 2012, str. 18).

Národním jazykem se lidé reprezentují jako příslušníci určitého národa, plní tak

velmi důleţitou úlohu pro národ, jelikoţ se jedná o dorozumívací prostředek. Národní

jazyk slouţí k dorozumívání mezi příslušníky národa (Hrbáček, 1997, str. 45). Všichni

příslušníci národa jsou si rovni, protoţe mají společné právo na tvoření určitého

systému znaků či signálů. Kromě přirozeného jazyka se u člověka objevuje velké

mnoţství různých dorozumívacích prostředků (Černý, 1998, str. 13).

Mezi národní jazyk řadíme všechny jazykové soubory, útvary a prostředky,

jimiţ se občané dorozumívají, včetně nářečí (Hrbáček, 1997, str. 45).

2.2 Stratifikace národního jazyka

Národní jazyk má mnoho různých podmínek a potřeb jazykové komunikace a tyto

podmínky vedou k velké různorodosti národního jazyka, tento jazyk je nehomogenní

(Hrbáček, 1997, str. 52). Český jazyk je souhrn všech podob našeho jazyka a můţeme

ho dělit na různé variety podle různých kritérií. Podle převaţujícího média dělíme jazyk

na mluvený a psaný. Dále jazyk dělíme podle regionu, kde se jaká podoba uţívá, na

dialekty a interdialekty. Poslední dělení se dělí podle situace, v které se určitá podoba

jazyka pouţívá. Jazyk poté dělíme na několik různých sociolektů – různé ţánry, situace

podle formálnosti, či projevy na veřejnost (Cvrček, 2010, str. 21).

Národní jazyk je tvořen mnoha aspekty, mezi nimi najdeme jazyk spisovný,


[…]


můžeš, jo? – jó (smích) – dej mi deset korun a nebudeme se tu o tom bavit – jo dej jí

deset korun a ne to – nedám a dej mi pokoj – nenechám, to je moje – jó její –jo moje –

moje – moje – moje – né prostě moje – né – moje – ty vole bacha – jó Monču to zajede –

no me to zabije – no jenomže to auto by zastavilo a nezabilo by jí to – no to neviš, estli

by zastavilo – nezastavilo by, protože by jelo rychle – (povzdech) – ať jí něco zajede ať

jí to, nemusim vracet – hééj teď se přiznala, že to ukradla – já vim – pozor auto – já sem

jen zkoumala, kdo tam de – a ty peníze sou stejně moje! – ale já je našla na zemi, takže

sou moje! – to kecáš! – nekecám! – sou to Adi peníze – né sou právem moje! – nejsou! –

najendou můžeš ňák mluvit – co? – uvědomuješ, že dneska ráno si mi tvrdia, že nemůžeš

mluvit – proč? – no bolelo mě v krku a chraptila sem, takže já nemůžu křičet Kájo, víš?!

– sou právem moje! – nejsou! – sou! – nevztekej se prosim tě! …“

Příloha č. 4 – Rozhovor žákyň na téma FACEBOOK a fotografie

„… Kájo máš zaplou vifinu? – ano – tak čekám, až to přímeš – to ale bude trvat, víš co

– jo dyť je to jedno viď!? – tak si sednem támhle k těm sloupům a počkáme – ha počkat

Kája Cvrčková, potvrdit … já tam nemůžu vidět tu propilku vůbec, čéče – co děláš? –

počkat – mně je vedro – mně taky – tady je to blbý – tak pudem k támhletěm stromům

támhle – nikam nebo bys chtěla, co si to fotila – co? – cos to fotila? – nevim, znáš to –

já si zařídila fejzbuk, abych ho mohla šmírovat – já taky (smích) – ty vole viděly ste

Kristýny fotku, co to tam má – jó to sem viděla a všechno jí lajkuju, aby se mi to

zobrazovalo jako první (smích) – Kájo tobě už je, počkej dva tisíce šest – patnáct – hm –

né už je ti šestnáct – hmm- ty jo mně je horko, že bych si šla někam lehnout – do píči

mně to nejde – tak najdi Mončo – né, kdybys viděla tu fotku, ta je fakt hrozná, mně to

fakt nejde – mně to nic nenašlo, do píči – mně to jen našlo, počkej dáme si je tam, ty

fotky – no tak to je fakt strašný, počkej kde to bylo? Viděly ste to takhle jak to bylo, byl

sem včera hodně opilý? a ten druhej ani né, akorát si spal na skejtu u Štěpána – tak to

jo – já tady jenom vidim ňáký, že sou na záchodech ve škole – ukaž mi to, to si zjistila –

no ale koukej, jak si tam dala tu profilofku – dala sem normálně tady fotky – to je tady

ta? – né to není vona, tu si teda dala asi pryč – abych to viděla, tak si jí musim přidat do

přátel – co já teba? – né – viděla si Kristýny fotky? Jak tam dává taky všechno? – jaký –

no Korbelový – jó ježiš – hale tohleto není ani její pusa ne – né, ale vona si změnila její

profilofku a méno – já si taky změnila méno – ježiši co to toto je? – co tam má –

Karhanová, Hejná – ještě něco? – jo – co toje? – votáčim s tim nebo ne? – jo votáčíš –

to je hrozný – tak se vyfotíme a taky to tam dáme – já mám takovou hroznou fotku

s náma – jo? – tak díky – vokaž Kájo jakou máš fotku – s náma? Počkej – ježiši, to zase

bude něco – ale tu tam nebude dávat, protože tam vypadám ještě hůř – pamatuješ jak

sme se fotily v pětce? Tak tu sem tam dala já – no tak ta ale je – no ta je hrozná –

náhodou nám to tam sekne – no to víž že jo – hale – no to je hrozná – (smích) – možná

že je horší než tahle – ježiši – neboj tu tam dávat nebdu, fakt ne – ty vole – héj co se mi

to sem stáhla do doku – jó to se mi taky stáhlo, ale proč – no já hraju takovou hru – no

tak to se ti tam teď bude všechno stahovat samo – ty vole co tam je?...“

Příloha č. 5 – Rozhovor mezi žáky 9. třídy

„... Jančo, kde máš bráchu, má sračku bo co? – nemá – sračka má sračku – nech toho!

– se posere, všude – nene – já myslim, že jo – dééš vole – jasně – co jé? – máš problém

vole . máč cíčko vole? – to ne – to nemáš debile? – tak dělej vole – pohodáá vole – má

to zít nebo nemáš debile? …“

„… sem to fakt včera slyšela včera – zase ňákou píčovinu – nene – jako dycky – ale já

to taky slyšela – haha – ty vole tak se se mnou bav ne!? – Ájo to nemá cenu – já se taky

s nikym bavit nebudu, nebudu se vnucovat … - na druhou vrstvu jo? – hm, šichni se

poďte kouknout – dyť je to hrozně malý – doba trávení, dyť je to hrozná blbost – no tak

Báro to je tim, že máš malý prsty – aha – hale vidíš boky, vidíš boky – mně rostou

hrozně rychle – mně taky rostou taky hrozně rychle, sem si je vostříhala a už je mám

takovýhle – no ale já vydržim, já si je čistě barvim nestříhá – hm – (dívají se na video,

jsou slyšet anglické věty „What it is?“ a jiné) – jéé ten je roztomilej (smích) – mně se

u nich líbí toto rajt nebo jak se to – jo . mně se to taky líbilo, sem je poslouchala

dvacetčtyry hodin denné – ty krávo, to byla rána jako svině – že jo – že jo – co tam

čumíš – nečum tam! – a jak dopadlo cvičení vole? – normálka, znáš to ne – hm …“