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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)
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 B

Práce je celkem logicky strukturovaná, kapitoly jsou vyvážené, rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným
na kvalifikační práci. Bylo by vhodné i stručné gramatické pojednání vzhledem k empirické části.

A

Cíl práce a stanovené předpoklady byly zvoleny náležitě.

B

Práce s literaturou, způsob citace i dodržování bibliografických norem je v souladu s požadavky kladenými na
odborný text. Studentka zvládla základní literaturu týkající se dané problematiky. V Bibliografii není uvedena
publikace prof. Hoffmannové a O. Mullerové.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení práce): dobře

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 29. 4. 2017 ………..............................................................

Podpis vedoucího práce

A

Autorka BP prokázala určitou odbornou znalost dané problematiky i schopnost aplikovat znalosti při
praktickém výzkumu. Oceňuji především náročnost při zpracování výzkumné části práce, ale i časově
náročné přepisy mluvených projevů.

B

Cíl předkládané kvalifikační práce byl splněn.

C

Celkovou úroveň práce snižuje značné množství jazykových a stylistických nedostatků, a to i přes opakované
upozornění v době konzultací. Jedná se o syntaktický pravopis, stylistické neobratnosti, pravopisné odchylky od
normy (s. 7, 8, 16, 19, 20, 24, 25, 27, 30, 31, 34, 41, 54, …).

A

Práce je zpracována přehledně a pečlivě.